



# PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.541/2014-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 23 de dezembro de 2014.

Ref.: **Requerimento nº 1.874/2014-CMV**  
**Vereador Sidmar Rodrigo Toloi**  
**Processo administrativo nº 19.472/2014-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador Sidmar Rodrigo Toloi, que versa sobre a municipalização da iluminação pública a partir do próximo exercício, determinada pela Agência Nacional de Engenharia Elétrica – ANEEL consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quais as medidas que estão sendo tomadas pelo Executivo Municipal para atender esta determinação da ANEEL?
2. Qual o custo mensal previsto para a execução de mais este serviço pela municipalidade?

**Resposta:** Em conformidade com as disposições do Artigo 218 da Resolução Normativa 414/2010 da ANEEL, informa a área técnica da Secretaria de Obras e Serviços Públicos que estão em curso as ações para realização de processo licitatório para contratação de empresa de engenharia especializada em Manutenção de Parque de Iluminação Pública, não sendo possível no momento demonstrar valores correspondentes ao custo mensal.

3. Quais as propostas de modernização e ampliação da rede de iluminação pública?

**Resposta:** Após a conclusão do certame licitatório, será realizado o levantamento total do Parque de Iluminação Pública do Município, o qual deverá apontar as localidades em que serão realizadas adequações na iluminação pública.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**CLAYTON ROBERTO MACHADO**  
Prefeito Municipal

A  
Sua Excelência, o senhor  
**LOURIVALDO MESSIAS DE OLIVEIRA**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de  
Valinhos

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

Nº PROTOCOLO  
**02076/2014**

Data/Hora Protocolo: 29/12/2014/08:54

Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 1874/2014

Autoria: CLAYTON ROBERTO MACHADO

Assunto: Informações sobre a determinação da Aneel sobre a municipalização dos ativos de iluminação pública..